
Правительство Республики Таджикистан  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

О Порядке предоставления налоговых и таможенных льгот 

В соответствии со статьей 14 Конституционного закона 
Республики Таджикистан "О Правительстве Республики 
Таджикистан" и статьей 3 Налогового кодекса Республики 
Таджикистан Правительство Республики Таджикистан 
постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления налоговых и таможенных 
льгот (прилагается). 

2. Министерствам и ведомствам принять необходимые меры по 
обеспечению требований Порядка предоставления налоговых и 
таможенных льгот и с целью сбора информации, предусмотренной 
в настоящем Порядке, привести свои отраслевые нормативные 
правовые акты в соответствие с ним.  

Председатель  

Правительства Республики Таджикистан  

Эмомали Рахмон 

г. Душанбе,  

от 31 декабря 2020 года, №670   

 

 

 
Приложение  
к постановлению Правительства  
Республики Таджикистан  
от 31 декабря 2020 года, №670  

Порядок предоставления налоговых и таможенных 
льгот 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
1. Порядок предоставления налоговых и таможенных льгот 

(далее Порядок) определяет и регулирует объект, цель и 
требования для предоставления льгот, а также оценку и 
контроль за эффективностью предоставленных и (или) 
предоставляемых льгот.  

2. Основные понятия, используемые в Порядке:  

- льготы (налоговые расходы) - привилегии, предоставляемые 
налогоплательщикам в соответствии с законодательством, в том 
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числе предоставление возможности неуплаты или уплаты налогов 
и сборов в меньшем размере или в более поздний срок;  

- предоставленные льготы - льготы, установленные в рамках 
налогового и таможенного кодексов, инвестиционных соглашений 
и Закона Республики Таджикистан о Государственном бюджете 
Республики Таджикистан на финансовый год;  

- предоставляемые льготы - льготы, предоставляемые по 
инициативе уполномоченных отраслевых органов и (или) других 
субъектов;  

- эффективность льгот - оценка результатов применения 
льгот в процессе финансово-хозяйственной деятельности 
налогоплательщиков;  

- уполномоченный орган - государственный орган, ведущий 
налоговую политику;  

- отраслевые уполномоченные органы - государственные 
органы Республики Таджикистан, уполномоченные в соответствии 
с соответствующими нормативными правовыми актами оценивать 
эффективность льгот. 

2. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТ 
3. Основными целями предоставления льгот являются:  

- обеспечение финансово-экономической заинтересованности 
налогоплательщиков в развитии и расширении видов 
деятельности, приоритетных отраслей; 

- создание новых рабочих мест, повышение фонда оплаты 
труда, стимулирование и улучшение социального уровня 
работников;  

- создание благоприятных экономических условий для 
развития производства и привлечения инвестиций; 

- государственная поддержка предпринимательства в решении 
задач социального характера. 

4. Уполномоченный орган проводит окончательную оценку 
эффективности льгот на основании оценки, предоставленной 
налоговыми, таможенными и отраслевыми уполномоченными 
органами, если уровень эффективности льгот равен одному или 
нескольким.  

5. Оценка эффективности действующих законодательных льгот 
проводится налоговыми, таможенными и отраслевыми 
уполномоченными органами в соответствии с Порядком.  

6. Проекты нормативных правовых актов, содержащие льготы, 
подлежат рассмотрению уполномоченным отраслевым органом или 
инициирующим субъектом в соответствии с Порядком.  

7. В случае отказа отраслевых министерств, ведомств и (или) 
субъектов по их инициативе и (или) в отношении которых 



установлены (предусматриваются) льготы, от предоставления 
информации об эффективности льгот (обоснование положительного 
влияния льгот), уполномоченный орган в установленном порядке 
представляет Правительству Республики Таджикистан 
(отраслевым министерствам и ведомствам) заключения для 
аннулирования (отклонения) таких льгот. 

3. ВИДЫ ЛЬГОТ И ТРЕБОВАНИЯ К ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
8. Льготы предоставляются на основании законодательства 

Республики Таджикистан с соблюдением требований Порядка. 

9. В целях реализации Порядка льготы подразделяются на 
следующие виды: 

- изъятие из налогообложения отдельных элементов объекта 
налогообложения; 

- освобождение от уплаты налогов и таможенных платежей 
(полное, частичное или в установленный срок); 

- снижение ставок налога и таможенной пошлины; 

- другие виды льгот, предусмотренные законодательством. 

10. Оценка льгот проводится по соответствующим налогам в 
течение не менее 12 месяцев, следующих подряд, если иные 
случаи не установлены Порядком. 

11. Если уровень оценки эффективности льгот, исчисленный 
согласно пункту 5 приложения 9 к Порядку, составляет размер 
менее единицы, то льготы считаются неэффективными. 

12. Если уровень оценки эффективности льгот, исчисленный 
согласно пункту 5 приложения 9 к Порядку, равен одной или 
нескольким единицам, то льготы оцениваются эффективными. 

13. Запрещается предоставление неэффективных или 
индивидуализированных льгот (за исключением льгот, 
предоставляемых в рамках инвестиционного соглашения), если 
законодательством не установлен иной порядок.  

14. Оценка эффективности льгот, предоставленных 
(предоставляемых) по инвестиционным соглашениям, 
осуществляется согласно условиям, предусмотренным в 
инвестиционных соглашениях с соблюдением Порядка 
уполномоченными государственными органами в области 
инвестиций, результаты которой представляются 
уполномоченному органу. Если при проведении окончательной 
оценки, льготы оцениваются неэффективными или в случае 
несоблюдения условий и требований инвестиционного соглашения, 
уполномоченный орган для отмены (отклонения) или продления 
срока действия инвестиционного соглашения представляет 
заключение в Правительство Республики Таджикистан 
(уполномоченный государственный орган в области инвестиций). 



4. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЦЕССА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЬГОТ 
15. Оценка эффективности льют производится в три этапа: 

- первый этап - проводится учет (инвентаризация) льгот, 
составляется реестр предоставленных льгот по форме согласно 
приложению 1 к Порядку. При введении новых льгот, прекращении 
льгот или изменении действующих льгот, в реестр вносятся 
соответствующие изменения. Ведение реестра предоставленных 
льгот осуществляется уполномоченным органом; 

- второй этап - уполномоченный орган определяет размер 
налогов и платежей, которые не поступили (не поступают) в 
бюджет в связи с предоставлением льгот на основании оценки 
эффективности льгот, предоставляемых налоговыми и таможенными 
органами; 

- третий этап - уполномоченным государственным органом 
производится сопоставление суммы недополученных доходов 
бюджета, обусловленных предоставлением льгот, с суммами 
совокупной эффективности от предоставления льгот. 

16. При разработке Закона Республики Таджикистан о 
Государственном бюджете Республики Таджикистан на очередной 
финансовый год учитываются результаты окончательной оценки 
эффективности льгот. 

17. Оценка эффективности льгот проводится на основе 
анализа следующих показателей, полученных налоговыми, 
таможенными органами и отраслевыми министерствами и 
ведомствами от хозяйствующих субъектов, пользующихся льготами 
(фактические показатели) или претендующими на получение льгот 
(ожидаемые показатели): 

1) численность работников; 

2) количество созданных новых рабочих мест в результате 
использования льгот; 

3) фонд оплаты труда; 

4) средняя заработная плата; 

5) стоимость основных средств, рассчитанная в соответствии 
с правилами бухгалтерского и налогового учета; 

6) количество видов производимой продукции, выполненных 
работ, оказанных услуг за календарный финансовый год; 

7) валовая прибыль; 

8) прибыль (убыток); 

9) рентабельность (прибыльность), исчисленная как 
отношение размера прибыли к общему доходу; 

10) размер налога, исчисленного без применения льгот; 

11) размер налога, исчисленного с применением льгот; 



12) сумма свободных средств, оставшихся в распоряжении 
налогоплательщика, после использования льгот; 

13) направления использования высвобожденных средств от 
применения льгот, оставшихся в распоряжении 
налогоплательщика, всего, в том числе: 

- на развитие деятельности хозяйствующего субъекта, 
обеспечение занятости, сохранение и увеличение рабочих мест, 
повышение фонда заработной платы и показателя средней 
заработной платы; 

- на социальные нужды; 

- на восстановление объектов социальной сферы; 

- на прочие цели. 

18. Уполномоченные налоговый, таможенный и отраслевой 
органы по мере поступления информации, проводят первичный 
анализ эффективности льгот в соответствии с Порядком, а также 
дают заключение согласно методике оценки эффективности льгот, 
предусмотренной в приложении 9 Порядка, путем проведения 
следующих действий: 

- оценки бюджетной эффективности льгот согласно приложению 
2 Порядка; 

- оценки социальной эффективности льгот согласно 
приложению 3 Порядка; 

- оценки экономической эффективности льгот согласно 
приложению 4 Порядка; 

- расчета сумм налогов и таможенных платежей с учетом 
использования льгот и предполагаемых средств от использования 
льгот, оставшихся в распоряжении налогоплательщика, согласно 
приложению 5 Порядка; 

- окончательной оценки бюджетных потерь за счет применения 
льгот согласно приложению 6 Порядка; 

- итоговой оценки эффективности деятельности каждой 
категории налогоплательщиков и сферы деятельности при 
использовании льгот согласно приложению 7 Порядка; 

- оценки эффективности каждой из предоставленных льгот по 
каждой категории налогоплательщиков в целом и в отдельности 
согласно приложению 8 Порядка. 

19. Результаты оценки эффективности льгот, предоставляемых 
отраслевым уполномоченным органом, предоставляются в 
уполномоченный орган ежегодно до 1 мая следующего отчетного 
года. 

20. Уполномоченный орган рассматривает результаты оценки 
эффективности льгот и вносит предложения Правительству 
Республики Таджикистан об аннулировании неэффективных льгот 



либо пролонгации срока использования эффективных льгот, а 
также предусматривает очередные льготы. 

21 Отчеты, используемые при оценке эффективности льгот, 
основываются на налоговой, статистической, финансовой и 
других данных. 

22. При проведении оценки приоритет отдается налоговой и 
финансовой отчетности, а при отсутствии или недоступности 
необходимых данных используется статистическая отчетность и 
иные виды информации.  

23. Сумма, не включенная в бюджет посредством 
предоставления льгот, определяется на основе информации, 
предоставляемой налоговыми, таможенными и отраслевыми 
уполномоченными органами в соответствии с методологией оценки 
эффективности льгот согласно приложению 9 Порядка. 

5. УЧЕТ И КОНТРОЛЬ ЛЬГОТ  
24. Хозяйствующие субъекты, которые пользуются льготами и, 

соответственно, используют свободные средства, оставшиеся от 
использования налоговых льгот, обязаны вести отдельный учет 
таких льгот и средств.  

25. Налоговые, таможенные и отраслевые уполномоченные 
органы обязаны разрабатывать и обеспечивать форму отчетности 
и учета льгот хозяйствующими субъектами на основе отраслевого 
законодательства и в соответствии с положениями Порядка. 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
26. Настоящий Порядок не применяется в отношении операций 

Министерства финансов Республики Таджикистан, Национального 
банка Таджикистана, других государственных органов и 
финансовых услуг, которые не считаются налоговыми расходами. 

 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

РЕЕСТР 
налоговых и таможенных льгот по состоянию на 

«____»____________ 20__ года 
 

№ Вид налога и 
(или) 

 Содержание 
льготы 

Условия 
предостав-

ления 

Категория 
получате-

лей 

Пункт, часть 
статьи 
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таможен-
ных сборов 

льготы законодатель-
ства 

1 2 3 4 5 6 
           
           
      
      
      
      
      
      
      
 

Примечание: 1. Настоящая таблица составляется Министерством 
финансов совместно с Государственным комитетом по инвестициям и 
управлению государственным имуществом, Налоговым комитетом и 
Таможенной службой. 

2. В соответствии с действующим законодательством каждая льгота 
указывается отдельной строкой. 

 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку предоставления  

налоговых и таможенных льгот  
 
 

РАСЧЕТ 
оценки бюджетной эффективности льгот за период 

с ________________ 20__ года по ________________ 20__ года 
 

№ Показатели Сумма 
Оценка 

эффективнос-
ти льгот 

1 2 3 4 

1. 

Общая сумма средств, планируемых к 
высвобождению или высвобождаемых в 
результате применения льгот (в тыс. 
сомони) 

  X 



2. 

Направление использования  средств, 
находящихся в распоряжении 
налогоплательщика (высвобожденных), 
всего, в том числе: 

  X 

2.1 
- перечень освоенных дополнительных 
производств, цехов, оборудования и 
новых технологических линий 

  X 

2.2 - объем производства новых видов 
продукции, (тыс. сомони)   X 

2.3 
- показатели, характеризующие качество 
и другие свойства продукции (работ, 
услуг) 

  X 

2.4 
- объем продукции (работ, услуг), на 
качество которого получены претензии 
(рекламации) (тыс. сомони) 

  X 

2.5 
- количество сданных в эксплуатацию 
производственных объектов с указанием 
их наименований 

  X 

2.6 

- количество используемых продуктов 
интеллектуальной собственности, 
включая изобретения, программы, 
товарные знаки, патенты и другие 

  X 

2.7 
 
 

- объем производства льготной 
продукции (тыс. сомони): 
- за отчетный период 

  X 

- в этот период прошлого года   

2.8 

- сумма кредиторской задолженности за 
полученные товары, выполненные 
работы, услуги, в том числе 
просроченной (тыс. сомони) 

  X 

2.9 
количество сданных в эксплуатацию 
непроизводственных объектов с 
указанием их наименований 

  X 

2.10 
 
 

показатели, характеризующие качество 
услуг, предоставляемых организациям 
или индивидуальным 
предпринимателям непроизводственных 
сфер: 
- за отчетный период 

  X 

- в этот период прошлого года   

3. 

дополнительные доходы 
государственного бюджета, полученные 
в результате использования льгот (тыс. 
сомони) 

  X 



4. Эффективность использования льгот 
строка 3 / строка 1 X   

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

РАСЧЕТ 
оценки социальной эффективности льгот за отчетный период 
с ______________ 20__ года по ________________ 20__ года 

 
 

№ Показатели 
Единица 
измере-

ния 

На 
начало 

отчетно-
го 

периода 

Планируе-
мые 

(фактичес-
кие) в 

результате 
использо-

вания льгот 

Показате-
лисоциаль-

ной 
эффектив-

ности 

1 2 3 4 5 6 = 5 - 4 

1. 
Среднесписочная 
численность работников, 
всего 

Человек  
    

2. 

Созданные новые рабочие 
места в результате 
использования льгот, 
всего 

Единиц X 

    

3. Фонд оплаты труда, всего, 
в том числе: 

Тыс. 
сомони      

4. Средняя заработная плата Тыс. 
сомони 

      

 
Примечание: в строке 3 «Фонд заработной платы» приводятся показатели: 

- в столбце 4 указываются показатели фонда заработной платы за 
предшествующий календарный год; 

- в столбце 5 указываются показатели фонда заработной платы за 
отчетный календарный год. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 

РАСЧЕТ 
оценки экономической эффективности льгот за период 

с _________________ 20__ года по ________________ 20__ года 

№ Показатели Единица 
измерения 

На начало 
отчетного 
периода 

В результате 
фактического 

(планируемого) 
использования льгот 

1 2 3 4 5 
1. Стоимость 

основных средств, 
в том числе: 

тысяч 
сомони 

    

1.1 по состоянию на 
начало отчетного 
периода 

      

1.2 по состоянию на 
конец отчетного 
периода 

      

2. Количество 
продукции (работ, 
услуг) всего, в том 
числе: 

количество     

2.1 Товары       
2.2 Работы       
2.3 Услуги       
3. Прибыль (убыток) тысяч 

сомони 
    

4. Валовый доход тысяч 
сомони 

    



5. Рентабельность 
(строка 3/строка 4) 

%     

6. Эффективность 
использования 
льгот 

x x столбец 5 / столбец 4 

 
Примечание: В строке 2 указывается количество новых видов продукции, 

товаров, работ или услуг, которые субъекты начали производить, 
реализовывать, оказывать или выполнять в результате предоставления 
налоговых льгот. 

 
 

Приложение 5 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

РАСЧЕТ 
сумм налогов и таможенных платежей с учетом использования льгот и 

предполагаемых средств, оставшихся в распоряжении налогоплательщика, в 
результате использования льгот за период 

 с ___________ 20__ года по ____________ 20__ год 
 

№ Показатели 

За 
предыдущий 
период (тыс. 

сомони) 

На планируемый 
период (за 

фактический 
период), (тыс. 

сомони) 
1 2 3 4 

Налог на прибыль (упрощенный налог) 
1. Налоговая база    
2. Ставка налога на прибыль     
3. Льготная ставка налога на 

прибыль (размер сниженной 
ставки налога на прибыль), (%) 

   

4. Разница ставки налога на 
прибыль, с учетом которого налог 
на прибыль подлежит к 
зачислению в бюджет (%), 
(строка 2 - строка 3) 

   

5. Сумма платежей налога на 
прибыль в бюджет, исчисленная, 
в том числе: 

   



5.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 1 х строка 2)/100 

   

5.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 1 х строка 4)/100 

   

6. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 5.1 – 
строка 5.2) 

   

7. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 
(строка 5.2, столбец 4 – строка 5.2, 
столбец 3) 

   

Налог на добавленную стоимость (НДС) 
8. Налоговая база    
9. Стандартная ставка НДС (%)    
10. Льготная ставка НДС (размер 

сниженной ставки НДС), (%) 
   

11. Разница ставки НДС, с учетом 
которого НДС подлежит к 
зачислению в бюджет (%), 
(строка 9 - строка 10) 

   

12. Сумма платежей НДС в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

   

12.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 8 х строка 9)/100 

   

12.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в бюджет 
(строка 8 х строка 11)/100 

   

13. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 12.1 – 
строка 12.2) 

   

14. НДС к зачислению    
15. НДС к оплате    
16. Дополнительные средства, 

поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 

   



(строка 12.2, столбец 4 – строка 
12.2, столбец 3) 

Налог с пользователей автомобильных дорог (НПАД) 
17. Налоговая база   
18. Ставка НПАД (%)   
19. Льготная ставка НПАД (размер 

сниженной ставки НПАД), (%) 
  

20. Разница ставки НПАД, с учетом 
которого НПАД подлежит к 
зачислению в бюджет (%), 
(строка 18 - строка 19) 

  

21. Сумма платежей НПАД в 
бюджет, исчисленная, в том 
числе: 

  

21.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 17 х строка 
18)/100 

  

21.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет  
(строка 17 х строка 20) / 100 

  

22. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 21.1 – 
строка 21.2) 

  

23. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 21.2, столбец 4 – 
строка 21.2, столбец 3) 

  

Акцизы 
24. Налоговая база   
25. Ставка налога   
26. Льготная ставка акцизного налога 

(размер сниженной ставки 
акцизного налога), (%) 

  

27. Разница ставки акцизного налога, 
с учетом которого акцизный 
налог подлежит к зачислению в 
бюджет (%), (строка 25 - строка 
26) 

  



28. Сумма платежей акцизного 
налога в бюджет, исчисленная, в 
том числе: 

  

28.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 24 х строка 
25)/100 

  

28.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 24 х строка 
27)/100 

  

29. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 28.1 – 
строка 28.2) 

  

30. Акцизы к зачислению   
31. Акцизы к оплате   
32. Дополнительные средства, 

поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 28.2, столбец 4 – 
строка 28.2, столбец 3) 

  

Налог на транспортные средства 
33. Налоговая база    
34. Ставка налога (% к показателю 

для расчетов)  
   

35. Льготная ставка налога на 
транспортные средства (размер 
сниженной ставки налога на 
транспортные средства), (%) 

  

36. Разница ставки налога на 
транспортные средства, с учетом 
которого налог на транспортные 
средства подлежит к зачислению 
в бюджет (%), (строка 34 – строка 
35) 

  

37. Сумма платежей налога на 
транспортные средства в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

  

37.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 33 х строка 
34)/100 

   



37.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 33 х строка 
36)/100 

   

38. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 37.1 – 
строка 37.2) 

   

39. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 37.2, столбец 4 – 
строка 37.2, столбец 3) 

   

Налог на недвижимое имущество 
40. Налогооблагаемая база 

имущества по м2 
   

41. Ставка налога на недвижимое 
имущество, (%) 

   

42. Льготная ставка или площадь 
налога на недвижимое имущество 
(%, м2) 

   

43. Сумма платежей в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

   

43.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 40 х строка 
41)/100 

   

43.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 40 х строка 
42)/100 

   

44. 
 

Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 43.1 – 
строка 43.2) 

   

45. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 43.2, столбец 4 – 
строка 43.2, столбец 3) 

   

Земельный налог 
46. Площадь земельного участка    



47. Ставка земельного налога (сумма)    
48. Льготная ставка или площадь 

земельного налога (сумма, м2) 
  

49. Сумма налога в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

   

49.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 46 х строка 
47)/100 

   

49.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 46 х строка 
48)/100 

   

50. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 48.1 – 
строка 48.2) 

   

51. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 48.2, столбец 4 – 
строка 48.2, столбец 3) 

   

Подоходный налог 
52. Налоговая база    
53. Ставка подоходного налога (%)    
54. Льготная ставка подоходного 

налога (размер сниженной ставки 
подоходного налога), (%) 

  

55. Разница ставки подоходного 
налога, с учетом которого 
подоходный налог подлежит к 
зачислению в бюджет (%), 
(строка 52 - строка 53) 

  

56. Сумма налога в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

   

56.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 52 х строка 
53)/100 

   

56.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 52 х строка 
55)/100 

   



57. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 56.1 – 
строка 56.2) 

   

58. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 
(строка 56.2, столбец 4 - строка 
56.2, столбец 3) 

  

Налог с дохода нерезидентов 
59. Налоговая база    
60. Ставки налога с дохода 

нерезидентов (%)  
   

61. Льготная ставка налога с дохода 
нерезидентов (размер сниженной 
ставки налога с дохода 
нерезидентов), (%) 

  

62. Разница ставки налога с дохода 
нерезидентов, с учетом которого 
налог с дохода нерезидентов 
подлежит к зачислению в бюджет 
(%), (строка 59 – строка 60) 

  

63. Сумма налога в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

  

63.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 58 х строка 
59)/100 

   

63.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 58 х строка 
61)/100 

   

64. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 62.1 – 
строка 62.2) 

   

65. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 
(строка 55.2, столбец 4 – строка 
55.2, столбец 3)  

   

Социальный налог 



66. Налоговая база   
67. Ставка социального налога (%)    
68. Льготная ставка социального 

налога (размер сниженной ставки 
социального налога), (%) 

  

69. Разница ставки социального 
налога, с учетом которого 
социальный налог подлежит к 
зачислению в бюджет (%)  
(строка 66 - строка 67) 

  

70. Сумма налога в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

  

70.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 65 х строка 
66)/100 

  

70.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 65 х строка 
68)/100 

  

71. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 69.1 – 
строка 69.2) 

  

72. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 
(строка 69.2, столбец 4 – строка 
69.2, столбец 3) 

  

Таможенная пошлина 
73. Таможенная стоимость   
74. Ставка таможенной пошлины (%)   
75. Льготная ставка таможенной 

пошлины (размер сниженной 
ставки таможенной пошлины), 
(%) 

  

76. Разница ставки таможенной 
пошлины, с учетом, которого 
таможенная пошлина подлежит к 
зачислению в бюджет (%), 
(строка 73 - строка 74) 

  



77. Сумма таможенной пошлины в 
бюджет, исчисленная, в том 
числе: 

  

77.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 72 х строка 
73)/100 

  

77.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 72 х строка 
75)/100 

  

78. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика (строка 76.1 – 
строка 76.2) 

  

79. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 76.2, столбец 4 – 
строка 76.2, столбец 3)  

  

Налог на добавленную стоимость за ввоз (НДС за ввоз) 
80. Налоговая база    
81. Стандартная ставка НДС за ввоз 

(%) 
   

82. Льготная ставка НДС за ввоз 
(размер сниженной ставки НДС) 
за ввоз, (%) 

   

83. Разница ставки НДС за ввоз, с 
учетом которого НДС за ввоз 
подлежит к зачислению в бюджет 
(%), (строка 81 - строка 82) 

   

84. Сумма платежей НДС за ввоз в 
бюджет, исчисленная, в том 
числе: 

   

84.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 80 х строка 
81)/100 

   

84.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в бюджет 
(строка 80 х строка 83)/100 

   

85. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 

   



в распоряжении 
налогоплательщика(строка 84.1 – 
строка 84.2) 

86. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования льгот 
(строка 84.2, столбец 4 – строка 
84.2, столбец 3) 

   

Акцизы за ввоз 
87. Налоговая база   
88. Ставка налога   
89. Льготная ставка акцизного налога 

за ввоз (размер сниженной ставки 
акцизного налога за ввоз), (%) 

  

90. Разница ставки акцизного налога 
за ввоз, с учетом которого 
акцизный налог за ввоз подлежит 
к зачислению в бюджет (%), 
(строка 88 - строка 89)  

  

91. Сумма платежей акцизного 
налога за ввоз в бюджет, 
исчисленная, в том числе: 

  

91.1 без учета использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 87 х строка 
88)/100 

  

91.2 с учетом использования льгот, 
подлежащих зачислению в 
бюджет (строка 87 х строка 
90)/100 

  

92. Сумма средств в результате 
использования льгот, оставшихся 
в распоряжении 
налогоплательщика(строка 91.1 – 
строка 91.2) 

  

93. Дополнительные средства, 
поступившие в бюджет в 
результате использования 
льгот(строка 91.2, столбец 4 – 
строка 91.2, столбец 3) 

  

 
  Примечание: Высвобожденные операции отражаются показателями 0%.  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Приложение 6 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

Сводный отчет 
для оценки бюджетных потерь при использовании льгот по состоянию 

на ______________________ 20__ год 
 
 
Вид налога и (или) таможенных платежей: _______________________ 
Состав и содержание льгот: ____________________________________ 
Категория получателей льгот: __________________________________ 
 

Показатели 

За 
предыдущий 

отчетный 
период 

За отчетный период 
(за фактический 

период) 

Налоговая база (тыс. сомони)     
Базовая ставка налога, зачисляемого 
в бюджет (%) 

    

Льготная ставка налога, 
зачисляемого в бюджет (%) 

    

Сумма недополученных доходов 
бюджета по причине предоставления 
льгот (тыс. сомони) 

    

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

Сводный отчет 
для общей оценки эффективности деятельности определенной категории 

налогоплательщиков при использовании льгот по состоянию 
на «____» _________________ 20__ год 

 
Вид налога и (или) таможенных платежей: ___________________ 
Состав и содержание льгот: ________________________________ 
Категория получателей льгот: ______________________________ 

  

Показатели  В тысячах 
сомони 

Налоговая база на начало года   
Налоговая база на конец года   
Стоимость основных средств на начало года   
Стоимость основных средств на конец отчетного года в 
результате использования льготы 

  

Фонд оплаты труда на начало года   
Фонд оплаты труда на конец года   
Сумма общей эффективности от предоставления льгот   

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 8 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

Сводный отчет 
для оценки эффективности льгот за период 

с _________________ 20__ года по ________________ 20__ год 
 

 
 

№ 

 
 

Наименование 
категории 

налогоплательщика 

Денежные 
средства, не 

поступившие 
в бюджет за 
счет льгот 

 
 

Общая сумма 
эффективности 

 
Оценки 

экономической 
эффективности 

льгот  
1 2 3 4 5 
1     

2         
3         
          

 
Примечание: заполняется с учетом приложений 6 и 7 Порядка.  

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 9 
к Порядку предоставления 

налоговых и таможенных льгот  
 
 

Методика 
оценки эффективности льгот 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

2.  
1. Оценка эффективности предоставленных-предоставляемых льгот 

(далее – льготы) производится в разрезе отдельно взятых видов льгот, в 
отношении каждой из предоставленных (предоставляемых) льгот и по 
каждому налогоплательщику-получателю льгот.  

2. Оценка эффективности льгот производится один раз в год в отношении 
периода, начинающегося с 1 января и заканчивающегося                    31 декабря 
отчетного года. 

3. Эффективность льгот определяется с учетом следующих условий: 
- полученных или планируемых к получению налоговых поступлений в 

бюджет, которые связаны с использованием льгот, выполнением обязательств, 
в том числе инвестиционного характера, принятых на себя 
налогоплательщиками при получении льгот; 

- выполнения иных, связанных с получением льгот, задач в интересах 
Республики Таджикистан. 

4. Неэффективные льготы означают совокупность недостаточно 
полученных или предполагаемых выгод по сравнению с фактическими или 



запланированными потерями бюджета Республики Таджикистан, 
возникающими в результате предоставления льгот. 

5. На каждую дату проводится оценка представленных (представляемых) 
налогоплательщиками льгот, характеризующих финансово-хозяйственную 
деятельность каждой категории налогоплательщиков. 

 
3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУММ СОВОКУПНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

4.  
6. На основе сведений, предоставленных налогоплательщиками, 

налоговые, таможенные и отраслевые уполномоченные органы 
подытоживают показатели эффективности каждой из предоставленных льгот 
по виду налога и по каждой категории налогоплательщиков, используя 
следующую формулу: 

 Дельта Р = дельта Н+ дельта Т + дельта О, 
 где: 
Дельта Р – общая сумма эффективности деятельности категории 

налогоплательщиков при использовании льгот; 
Дельта Н – увеличение налогооблагаемой базы по каждому виду 

налоговых льгот и по каждой категории налогоплательщиков; 
Дельта Т – увеличение  фонда оплаты труда; 
Дельта О - увеличение инвестиций в основные средства. 
7. Увеличение налогооблагаемой базы по каждому виду льгот и по 

каждой категории налогоплательщиков определяется как разница между 
налогооблагаемой базой налога на конец и начало отчетного периода и 
рассчитывается по следующей формуле: 

Дельта Н= Нк – Нн,  
где: 
Нк – налогооблагаемая база налога на конец отчетного периода; 
Нн – налогооблагаемая база налога на начало отчетного периода. 
8. Увеличение фонда оплаты труда определяется как разница между 

фондом оплаты труда на конец отчетного периода и фондом оплаты труда на 
начало отчетного периода и рассчитывается по следующей формуле: 

 Дельта Т = Тк – Тн, 
где: 
Тк – фонд оплаты труда на конец отчетного периода; 
Тн – фонд оплаты труда на начало отчетного периода. 
9. Увеличение инвестиций в основные средства определяется как разница 

между стоимостью основных средств на конец отчетного периода и 
стоимостью основных средств на начало отчетного периода и рассчитывается 
по следующей формуле: 

Дельта О = Ок – Он, 
где: 
Ок – стоимость основных средств на конец отчетного периода; 
Он – стоимость основных средств на конец отчетного периода. 
 



3. ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БЮДЖЕТА ПО ПРИЧИНЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЛЬГОТ 

10. Оценка потерь бюджета по причине предоставления льгот 
рассчитывается следующим образом: 

- в случае предоставления льготы в форме освобождения от 
налогообложения базы налога по формуле: 

Спб = Сснб х НС, 
где: 
Спб – сумма потерь бюджета (сумма доходов, не поступивших в бюджет); 
Сснб – сумма (размер) сокращения базы налога по причине 

предоставления льгот; 
НС – действующая в период предоставления льгот ставка налога. 
 
- в случае предоставления льготы в форме обложения части базы налога 

по пониженной налоговой ставке по формуле: 
Спб = БНл х (НСб – НСл), 
где: 
Спб – сумма потерь бюджета (сумма доходов, не поступивших в бюджет); 
БНл – размер базы налога, на которую распространяется действие 

льготной ставки; 
НСб – действующая (предполагаемая) в период предоставления льгот 

базовая ставка налога; 
НСл – льготная ставка налога. 
11. Сумма или размер сокращения базы налога по причине 

предоставления льгот: 
- по налогу на прибыль: сумма налогооблагаемой прибыли, облагаемой 

по более низкой ставке налога; 
- по налогу на добавленную стоимость: сумма налогооблагаемых 

поставок, выполненных работ и услуг, облагаемых по более низкой ставке 
налога; 

- по налогу с продаж: сумма налогооблагаемой выручки, облагаемой по 
более низкой ставке налога; 

- по налогу на имущество: налогооблагаемая площадь, облагаемая по 
более низкой ставке налога; 

- по земельному налогу: площадь налогооблагаемого объекта, облагаемая 
по более низкой ставке налога. 

12. Определение размера льготной ставки в целях применения Порядка 
осуществляется в отношении каждого вида налога в порядке, установленном 
уполномоченным государственным органом. 

 
4. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЬГОТ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
13. В случае, если получателем налоговых льгот выступают бюджетные 

учреждения, суммы предоставленных налоговых льгот для целей Порядка 
необходимо рассматривать как разновидность бюджетного финансирования, 



поступающего в распоряжение налогоплательщика в ускоренном и 
упрощенном формах. Соответственно, эффективность предоставленных льгот 
в виде экономии бюджетных средств выражается как прямое финансирование, 
связанное с выполнением социальных обязательств налогоплательщиков и 
экономией на трансфертных издержках.  

14. Расчет бюджетной или финансовой эффективности от 
предоставленных льгот производится по следующей формуле: 

Э = НПл х Срф х Тз, 
 где: 
Э – сумма бюджетной или финансовой эффективности от предоставления 

льгот; 
НПл – сумма полученных или предполагаемых к получению налоговых 

поступлений по причине предоставления льготы (сумма возможной экономии 
средств бюджета в результате использования льгот и предполагаемой 
экономии); 

Срф – рефинансированная ставка Национального банка Таджикистана; 
Тп – средний срок просрочки в зависимости от системы уплаты налогов, 

последующего зачисления в бюджет и передаче в виде установленных 
лимитов бюджетных обязательств бюджетной организации равным 1/12 
финансового года. 

15. Если хозяйствующие субъекты получают государственную 
поддержку за счет средств бюджета, то результат от предоставления 
налоговых льгот определяется исходя из оценочной стоимости возможных 
потерь бюджета в случае отмены данного вида государственной поддержки, 
влекущей сокращение объемов производства или увеличение затрат на 
обслуживание этих субъектов. В этом случае расчет производится по 
следующей формуле: 

Э = НПл х ОПл / ОП, 
где: 
Э – сумма бюджетного или финансового эффекта от предоставления 

льготы; 
НПл – объем поддержки за счет средств бюджета в размере суммы 

полученных или планируемых к получению налоговых поступлений по 
причине предоставления льгот (сумма возможной экономии средств бюджета 
в результате использования льгот и предполагаемой экономии); 

ОПл – объем производства или стоимость услуг в условиях 
предоставления льгот; 

ОП – объем производства или стоимость услуг в условиях отсутствия 
льгот. Такая же процедура применяется к субъектам, которые используют 
объекты социальной сферы. 

 
16. Если услуги тех или иных субъектов имеют общественную 

значимость, то суммы предоставленных льгот рассматриваются как 
разновидность бюджетной поддержки, поступающей в распоряжение 
налогоплательщика в ускоренном и упрощенном порядке. Эффект от 



предоставления льгот проявляется в совокупной экономии бюджетных 
средств на прямое финансирование выполнения субъектом социальных задач, 
экономии на трансфертных издержках и определяется по следующей формуле: 

 Э = НПл х Срф х Тп, 
 где: 
Э – сумма бюджетного или финансового эффекта от предоставления 

льгот; 
НПл – сумма полученных и предполагаемых к получению налоговых 

поступлений по причине предоставления льготы (сумма возможной экономии 
средств бюджета в результате использования льгот и предполагаемой 
экономии); 

Срф – рефинансированная ставка Национального банка Таджикистана; 
Тп – средний срок просрочки, связанной с процедурой зачисления 

налогового платежа, принимаемый равным 1/12 финансового года. 
 
17. Если хозяйствующие субъекты имеют законсервированные объекты, 

то эффект от предоставления льгот определяется по оценочной стоимости 
возможных потерь бюджета в случае отмены данного вида государственной 
поддержки, влекущей увеличение себестоимости производимой продукции и 
услуг этих субъектов расчет производится по следующей формуле: 

Э = НПл х СПл / СП, 
где: 
Э – сумма бюджетного или финансового эффекта от предоставления 

льготы; 
НПл – объем поддержки за счет средств бюджета, в размере суммы 

полученных и планируемых к получению налоговых поступлений по причине 
предоставления льготы (сумма возможной экономии средств бюджета в 
результате использования льгот и предполагаемой экономии); 

СПл – себестоимость товарной продукции или услуг в условиях 
предоставления льгот; 

СП – себестоимость товарной продукции или услуг в условиях отсутствия 
льгот. 

18. Если физические лица, которым предоставлены или предполагаются 
к предоставлению налоговые льготы, имеют особые заслуги перед 
государством и обществом, о которых свидетельствуют правительственные 
награды, почетные звания, удостоверения участников военных действий и 
ликвидации катастроф техногенного характера, то сумма финансового 
эффекта от предоставления льгот признается равной сумме предоставленных 
льгот.  

19. Аналогичный подход к проведению оценки используется в отношении 
льгот физическим лицам, которые могут быть отнесены к социально 
незащищенным категориям населения (дети, пенсионеры, инвалиды и другие 
категории). 

20. Эффективность предоставляемых льгот рассчитывается как экономия 
бюджетных средств, которые необходимо выделить из бюджета на 



государственную (социальную) поддержку указанных категорий физических 
лиц в случае непредоставления им льгот и рассчитывается по следующей 
формуле: 

Э = (Дсд + СНЛ) / ПМ, 
где: 
Э- сумма бюджетного или финансового эффекта от предоставления 

льготы; 
Дсд – среднедушевые доходы указанной категории населения; 
СНЛ – сумма предоставленных льгот за соответствующий период; 
ПМ – прожиточный минимум для данной категории населения. 
21. Элементы налогообложения установлены законодательством 

Республики Таджикистан. Кроме этого, существуют различия в подходах к 
оценке эффективности льгот по различным категориям налогоплательщиков. 
Оценка эффективности льгот, в случае необходимости, может проводиться с 
использованием иных, (за  исключением случаев, предусмотренных 
Порядком) индивидуальных методик для каждой отдельной существующей 
льготы в порядке, определяемом уполномоченным государственным органом. 

22. Оценка социальной эффективности предоставления льгот 
осуществляется путем сопоставления показателей социального эффекта, 
имевших место до момента предоставления льготы, с показателями 
социального эффекта, сложившимися на момент оценки. 

23. Для оценки социальной эффективности реализуемых инвестиционных 
проектов в качестве показателя социального эффекта применяется 
коэффициент социальной эффективности предоставления льгот, 
определяемый по формуле: 

 
 Кб    + КзплЧнрм 
КСЭ = (------------------) x ------------- 
                         2                       Чрм 

где: 
КСЭ – коэффициент социальной эффективности предоставления льгот; 
Кб - коэффициент, характеризующий превышение уровня безработицы в 

отдельных местах предоставления региональных льгот (отдельные города и 
районы) над средним уровнем безработицы по республике; 

Кзпл - коэффициент, характеризующий превышение уровня заработной 
платы при предоставлении льгот в среднем по республике над средним 
уровнем заработной платы в месте, где реализуется инвестиционный проект; 

Чнрм – количество новых рабочих мест, создаваемых в результате 
предоставления льгот; 

Чрм – количество  существующих рабочих мест в регионе реализации 
инвестиционного проекта. 

24. Коэффициент, характеризующий превышение уровня безработицы в 
городах и районах, где предусмотрены льготы, над средним по республике 
уровнем безработицы, рассчитывается по следующей формуле: 

 Кбл 



Кб =     --------  
Ксб 

где: 
Кб – коэффициент безработицы; 
Кбл – уровень безработицы в регионе предоставления льгот (отдельные 

города и районы); 
Ксб – средний уровень безработицы в республике. 
25. Коэффициент, характеризующий рост уровня заработной платы при 

предоставлении льгот в среднем по республике по сравнению со средним 
уровнем заработной платы, в месте, где реализуется инвестиционный проект, 
рассчитывается по следующей формуле: 

Клзпл 
Кзпл = ------------  
Кслзпл 

где: 
Кзпл – коэффициент, характеризующий превышение уровня заработной 

платы; 
Клзпл – уровень заработной платы при предоставлении льгот; 
Кслзпл – уровень заработной платы в регионе предоставления льгот. 
26. Для оценки социальной эффективности льгот в отношении иных 

субъектов, являющихся получателями льгот, применяется расчет 
коэффициента социальной значимости по следующей формуле: 

КСЗ = СНЛ / ОЛ, 
где: 
КСЗ – коэффициент социальной значимости; 
СНЛ – сумма предоставленных льгот для данной категории получателей 

льгот за соответствующий период; 
ОЛ – общая сумма всех предоставленных льгот для всех категорий 

получателей льгот за соответствующий период. 
27. При проведении оценки используются показатели в натуральном или 

денежном выражении. 
 

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ 
28. Эффективность льгот определяется по следующей формуле: 
 Эфф = Дельта Р / Спб, 
 где: 
Дельта Р – общая сумма эффективности деятельности категории 

налогоплательщиков при использовании льгот; 
Спб – сумма потерь бюджета по данному налогу. 
29. Если соотношение к показателю менее единицы, то льготы считаются 

неэффективными. 
30. Если соотношение равно одной или нескольким единицам, то льготы 

считаются эффективными.  
31. Превышение общей суммы эффективности от льгот над суммами 

потерь бюджета означает эффективность льгот. Если потери бюджета 



превышают общую сумму предоставленных (предлагаемых) льгот, то льготы 
считаются неэффективными. В этом случае льготы подлежат пересмотру или 
отмене. 
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